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 چکیده

ترین عامل فضاسازی و تأثیرگذاری بر مخاطب در شعر است و در شناخت و فهم هر متنی، شنناختن  لحن عبارت از نگرش و احساس گوینده و مهم

برآیند انتخاب کلمات، ترکیبات، صورخیال، صنایع بندیعی و انتخناب وزن متناسنب بنا ننو       زبان و لحن آن نقش مهمی دارد. زبان و لحن حماسی 

تحلیلنی   -حماسه است. هدف از این پژوهش بررسی عوامل مؤثر در ایجاد زبان و لحن حماسی در قصاید انوری است که با استفاده از روش توصیفی

هنای  یری از موسیقی درونی و بیرونی، گزینش واژگان و ترکیبات حماسنی، اسنتفاده از آراینه   گای انجام شده است. انوری با بهرهو به شیوة کتابخانه

های حماسی و اساطیری ایرانی، به قصناید خنویش لحنن و    سازگار با حماسه مانند مبالغه، اغراق، تشبیه و اشارات متعدد به نام پهلوانان و شخصیت

اندیش دارد و آن در صورخیال و واژگان و ترکیبات بنه  دهد که شاعر ذهنی حماسیها نشان مینتایج حاصل از بررسیاست.  زبانی حماسی بخشیده

های حاکم بر فرهنن  و ادب  کار رفته در قصایدش نمود یافته است و این نو  ذهنیت و زبان و تخیل با جامعه قرن پنجم و ششم و باورها و اندیشه

 آن دوره در پیوند و البته متأثر از آن است. 
 زبان، لحن، حماسه. ده،یقص ،یانور کلیدواژه:

 

 مقدمه

های ذوق و هنر هر شاعر و نویسنده در تناسب و هماهنگی لحن و زبان با محتوای کلام است؛ شاعر با یاری گرفتن از عنصر لحن یكی از جلوه

وای کلام او را حبدون حضور مستقیم ف تواندمیدهد و با عینی شدن موضوعات درونی ذهن، خواننده ساختار ذهنی خویش را بروز و ظهور می

های ز لایهدریابد. عنصر لحن بر محتوا و سایر اجزای کلام اثرگذار است و ارتباطی تنگاتن  با ابعاد عاطفی اثر دارد و نویسنده نو  نگاه خود را ا

ب از لحن و زبانی متناسب سازد. بنابراین نویسنده برای برجسته کردن مفاهیم کلام و القای حس و حال به مخاطپنهانی لحن به مخاطب منتقل می

برد و اگر حماسی باشد از لحن حماسی ساز شعر سود میی که اگر موضو  شعرش غنایی باشد از ابزار غناییاگونهبهگیرد؛ با موضو  بهره می

و تأثیرگذار در سبك کند تا این فضا و حس و حال را به مخاطب منتقل سازد. به همین دلیل لحن یك اثر، از عوامل بسیار مهم استفاده می

شناسی و انوا  ادبی بحث شده های سبك ادبی حماسه به صورت دقیق و علمی در کتب سبكدانیم دربارة مشخصهکه میچنان نویسنده است.

ن مقدمه گیری زبان و لحن حماسی به صورت جامع کار مدون تحقیقی انجام نشده است. با ایها، جایگاه و نحوة شكلاست، امّا درباره ویژگی

یابیم بررسی زبان و لحن حماسی در قصاید انوری ضرورت دارد، زیرا بدون داشتن درک درستی از لحن حماسی و دلایل و نحوة آفرینش آن درمی

به  ها ناممكن است. به همین دلیل در این مقاله سعی شده است با تاکید بر لحن حماسیهای شعری آندر قصاید انوری دریافت بسیاری از شاخص

این پرسش پاسخ داده شود که عوامل پیدایش لحن حماسی در شعر انوری کدامند؟ همچنین چه عامل یا عواملی سبب ایجاد لحن حماسی در 

 زبان وماهیت و منشأ بنابراین نگارندگان مقالة حاضر برآنند تا  ها چگونه است؟قصاید انوری شده است و بسامد به کارگیری این عناصر در قصاید آن

این در ذات زبان و و  هستنددر قصاید خویش وامدار لحن حماسی  انوریتبیین و توصیف کنند و نشان دهند که  انوریلحن حماسی را در قصاید 

حماسه، خلق صور با  حماسی، موسیقی درونی و بیرونی و گزینش واژگان خاص و همخوان رعناصاین مهم از  شخصیت او نهفته است. او برای تحقق

 است. بهره بردههای حماسی تلمیحات حماسی و پهلوانی و اشاره به شخصیت، اغراق ،های رزممتناسب با میدانخیال 

 

 پیوند حماسه و قصیده -1-1
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ا با ترین هماهنگی و تناسب رهای مسلط شعر غنایی فارسی از آغاز قرن چهارم تا پایان قرن ششم است. این قالب شعری بیشقصیده یكی از جلوه

ری است. شاعر برای برت ها و کارهای برجسته ممدوحانار حماسی دارد، زیرا فلسفه وجودی قصاید در این دوران بیشتر مدح و ستایش خوبیاشع

 هایز قالبکارگیری عناصر حماسی است. بنابراین قصیده یكی اها نیازمند بهدادن ممدوح بر پهلوانان ملی با همانندسازی آنان یا بعضاً برتری آن

اختگی سشود و محل مناسبی برای بروز لحن حماسی است. البته این نو  حماسه از نو  حماسه است که موجب تجلی نگرش درونی شاعر می

در  دهد ولی القاب و عناوین به کار رفتهالعاده انجام میاست، زیرا در ادب حماسی قهرمان غالباً یك موجود اساطیری است که کارهای خارق

رجسته و بنجام کارهای شناسند و به این موضو  واقفند که او هرگز توانایی امورد شخصی است که افراد جامعة آن روز او را به خوبی میقصیده، در 

حان شاهان و ممدو یابد. به عنوان نمونه مدایحی که در ستایشها دست میالعاده ندارد، بلكه به کمك خدم و حشم و با چاشنی اغراق به آنخارق

تحریض  وسازی و کسب مشروعیت و صد البته تحریك کار فقط تاریخوده شده است هیچ سنخیتی با واقعیت و توانایی آنان ندارد، زیرا انگیزة اینسر

دوح مم وراتر گذاشته کند و یا پا فممدوح برای دریافت بخشش و هدایا است. بنابراین او را به شاهان و شاهزادگان یا پهلوانان ملی همانند می

لحن و موضو  قصاید سنتی حماسی است از مدح و مفاخره و ذم و از این قبیل مسائل »گوید: داند. سیروس شمیسا میها میخویش را برتر از آن

 مجو معتقد است:(. همچنین رز276: 1368)شمیسا، « رود و مطالب دیگر از قبیل نكات اخلاقی و حكمی و غیره جنبة فرعی و ثانوی داردسخن می

 (. حماسه شعری است که274: 1372)رزمجو، « شودهای کوتاه در قالب قصیده سروده میحماسه راستین بلند و در قالب مثنوی و حماسه»

گیری از دهد و با زبانی فخیم و بهرهها، مبارزات، آمال و افتخارات یك ملت را شكل میها، دلاوریترین مواد محتوایی آن را اساطیر پهلوانیمهم

یعی لای صنایع بدکشد در آثار حماسی صنایع بدیعی زیاد نیستند زیرا بسامد باالفاظی خشن نبردهای سترگ پهلوانان اساطیری را به تصویر می

توان گفت که رو در حماسه بیشتر با تشبیه آن هم از نو  تشبیه محسوس مواجه هستیم. بنابراین میشود، از اینسبب کاهش عظمت آن می

ژرف ساخت قصیده، ژرف ساخت حماسی است و مدح ممدوح در »گوید: گونه که سیروس شمیسا میه حماسه و قصیده یكسان است و آنمایدرون

ماسه بسیار است (، چنان که دیدیم نزدیكی و شباهت قصیده با ح279: 1376)شمیسا، « حقیقت همان ستایش خدازادگان اعصار اساطیری است

 شود:ه مشترک آن دو اشاره میکه در زیر به برخی از وجو

 رود.کار می ز برای بیان اشعار حماسی کوتاه و غیرداستانی بهاند و قالب قصیده نیهای بلند روایی در قالب مثنوی سروده شده. حماسه1

 . زبان حماسه کهن است و قصاید نخستین ادب فارسی در سبك خراسانی نیز دارای زبانی حماسی و کهن هستند.2

دینی  وكات اخلاقی نقبیل  و موضو  قصیده همانند حماسه است زیرا در قصیده شاعر به دنبال مدح، مفاخره و یا ذم است و سایر مطالب از . لحن3

 و غیره جنبة فرعی دارد.

ت به تیز است، دسر سرو هستیم که برای دفا  از میهن یا مذهب با دشمنان د. مضامین قصیده همانند حماسه است زیرا در آن با قهرمانی روبه4

زادگان زند. همچنین در قصیده شاعر برای برجسته کردن محامد ممدوح او را به قهرمانان اساطیری تاریخی و شاهان و شاهالعاده میکارهای خارق

قصیده همانند حماسه،  مایةه درونتوان نتیجه گرفت کاساس میکند تا با این رویكرد لحن حماسی را در شعرش برجسته کند. براین همانند می

 تری از حماسه راستین قرار دارند زیرا ساخته ذهن و مخیله شاعر هستند.حماسی است امّا محتوای حماسی قصاید در سطح نازل

 

 سؤالات تحقیق -2
 به چه صورت است؟  انوری دیدر قصا یحماس زبان و لحن.  تأثیر 1

 ؟است بهره گرفته شتریدر اشعار خود ب یعناصر حماس كیکدام از  انوری. 1

 

 هاي تحقیقفرضیه -3
 . زبان و لحن حماسی در قصاید انوری تأثیری بسزایی دارد.        1

 اشتهدی و بیرونی ها و ابزارآلات جنگی و موسیقی درونشخصیتبه استفاده از  یاژهیتوجه واز میان عناصر حماسی  اشعار خود شیدر سرا . انوری2

 است.
 

 پژوهشپیشینه  -4
عناصر حماسی در  بازتاب»( در مقالة 1386در مقالات متعددی به بحث لحن و عناصر حماسی در شعر فارسی پرداخته شده است؛ مشتاق مهر )

( در مقالة 1388، دشتی و صادقیان )«جستاری در باب بازتاب عناصر حماسی در شعر سنایی»( در مقالة 1387، مباشری )«غزلیات شمس

ی به بررس« عوامل مؤثر در ایجاد لحن حماسی در شعر خاقانی»ای تحت عنوان ( در مقاله1394و اسكویی )« ی در قصاید عنصریهای حماسلحن»

ا م شده است امّوضوعات گوناگون انجامنیز تحقیقات فراوانی در  انوریاند. در شعر لحن، سبك و ساختار حماسی در شعر شاعران مذکور پرداخته

 یافت نشد. پرداخته باشد، انوریه بررسی  مقایسه ای لحن حماسی در شعر  پژوهش مستقلی که ب
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 جاد لحن حماسيعوامل و عناصر مؤثر در ای -5

 موسیقي شعر -5-1

لام است. کنشین کردن کلیة اجزاء موسیقی شعر یعنی نظم خاصی که در محور افقی و عمودی شعر وجود دارد، که حاصل نوعی انسجام در هم

ها در زبان ژهمجموعه عواملی که به اعتبار آهن  و توازن سبب رستاخیز کلمه و تشخیص وا»گوید: کدکنی در تعریف گروه موسیقایی میشفیعی 

و مصوت را  (. بنابراین موسیقی کلام حاصل حسن ترکیب همه اجزای سخن است و وزن، قافیه، ردیف، صامت8: 1373)شفیعی کدکنی، « شوندمی

 اند.هه به سه دستة موسیقی بیرونی )وزن(، موسیقی کناری )قافیه و ردیف( و موسیقی درونی تقسیم شدگیرد کدربر می

 

 ني )وزن(موسیقي بیرو -5-1-1

ی نظم خاصی یعن»کند: موسیقی بیرونی هرگونه نظم و انسجام ساختارمند در یك واحد کامل است که به صورت خاص در وزن شعر نمود پیدا می

شاعر یا نویسنده باید فكر،  (.9)همان: « ها وجود داردها و مصوتها یا ترکیب صامتعة آوایی به لحاظ کوتاهی و بلندی مصوتکه در یك مجمو

ایر ن، آهن  و سناچار از وزاندیشه و عواطف خویش را به کمك واژگان و کلمات به مخاطبین انتقال دهد و برای انتقال این خواستة درونی به

ترین عامل ایجاد تحرک و آفرینش لحن حماسی است. اگر برآنیم بر شعر حماسی موسیقی گیرد زیرا موسیقی شعر مهمبهره میابزارهای لازم 

و  ی وزن فعولنریکارگبهسن  فردوسی و با خاصی حاکم شود این موسیقی باید با محتوای شعر هماهن  باشد آن گونه که این تناسب در اثر گران

بت تحكام و صلاوجب اسمشهود است زیرا در وزن فعولن تعداد هجاهای بلند نسبت به هجاهای کوتاه بیشتر است و این امر بحر متقارب کاملاً م

فی اشد حالت عاطهمیشه تألیفی از الفاظ که در آن شمارة نسبی و هجاهای کوتاه از هجاهای بلند بیشتر ب»شود. خانلری معتقد است: کلام می

رود که هجاهای بلند در هایی به کار میتر که مستلزم تأنی و آرامش هستند وزنکند و برعكس برای حالات ملایمقا میتری را الشدیدتر و مهیج

شوند از ارکانی که با هجاهای کوتاه شرو  ارکانی که با هجاهای بلند شرو  می»گوید: (. وحیدیان کامیار می257: 1347ها بیشتر باشد )خانلری، آن

دهد ماسه است. بررسی ما نشان میح(. بر این اساس وزن و بحر متقارب از بحرهای اصلی 66: 1369)وحیدیان کامیار، « تر هستندشوند سادهمی

مثمن سالم سروده  درصد قصایدش را در وزن فعولن فعولن فعولن فعولن بحر متقارب 3/1بیت معادل  174بیت قصاید  13308انوری از مجمو  

درصد  53/2ت معادل بی 338درصد در وزن فعولن فعولن فعولن فعل با وزن شاهنامه سروده شده است و در مجمو   023/0بیت معادل  31است و 

 ابیات او در بحر متقارب هستند.

 

 موسیقي کناري )قافیه و ردیف( -5-1-2

های موسیقی کناری در اشعار زبان وهمنظور از موسیقی کناری طنین و آهن  خاص حاصل از تكرار واژگان شعری در پایان هر بیت است. جل

و  استفارسی بسیارند امّا آشكارترین نمونه آن قافیه و ردیف است. قافیه در شعر حماسی بازتاب دهندة فضای حماسی و مكمل و محرک لحن آن 

در موسیقی شعر و هم در خوانش آن باعث غنای بیشتر موسیقی واژگان و کلمات شود، دو کلمه قافیه به لحاظ جایگاه خاصی که در شعر دارند هم 

)شفیعی « اولین نقش مهم و اساسی قافیه نقش موسیقایی آن است.»بسیار مؤثرند. شفیعی کدکنی پانزده نقش برای قافیه نام برده و معتقد است: 

دهد و باعث غنای ت تأثیر قرار میکند کل ابیات را تحنشینی ایجاد میدر نقش خود طنین دل که آنموسیقی علاوه بر (. این 62: 1393کدکنی، 

پردازیم زیرا کلمات قافیه به خاطر جایگاه خاصی که در شعر دارند، هم در لحن حماسی است. ما در این پژوهش تنها به نقش موسیقایی قافیه می

قافیه  350انجام شد، او در بیش از  ریانو هزار واژة قافیه از ابیات 5000موسیقی شعر و هم احساس لذت در مخاطب مؤثرند. در بررسی که بر روی 

درصد ابیات بررسی شده است. یكی  7از واژگان حماسی مانند: برگستوان، اژدها، کیقباد، افسر، لشكر و ... استفاده کرده است که این عدد معادل 

واژگان قافیه است. در بررسی که بر روی  گیری از جناس و سجع دردیگر از مواردی که تأثیر زیادی در آفرینش زبان و لحن حماسی دارد، بهره

گونه که مشاهده شد میزان استفاده از سجع مطرف نسبت به سجع متوازی و (  آن1)جدول  واژه قافیه انجام شد، نتایج زیر به دست آمد: 100

دهد و هن  را به خود اختصاص میدر سجع مطرف هجای آخر دارای اشتراک آوایی است معمولاً تكیه آ»گوید: جناس بیشتر است. پارساپور می

نكته دیگر مربوط به ساختمان هجایی قافیه است، این هجا از  (.140: 1388)پارساپور، « این امر در نحوة قرائت شعر به شكل حماسی دخیل است

قافیه شعر انوری انجام  100هجاهای ترین اشتراکات آوایی در بیت دارد. با بررسی که بر روی لحاظ موسیقی شعر اهمیت بسیاری دارد زیرا بیش

که ملاحظه شد بسامد هجای بلند )صامت + مصوت کوتاه و صامت( نسبت به سایر هجاها بیشتر چنان( 2)جدول  پذیرفت نتایج زیر به دست آمد:

در بررسی صد بیت « شاهنامهآوا و معنا در »است این امر باعث استواری و استحكام زبان و لحن حماسی درکلام است. گیتا ذاکری در مقاله 

)صامت، مصوت کوتاه، صامت( در مقایسه با سایر  CVCنسبت استفاده از هجای بلند »از شاهنامه نتیجه زیر را به دست آورده است:  منتخب

شود که این امر سبب می پذیرد و هجای بسته محسوبها بیشتر است. این هجای بلند با صامت پایان میهای معنایی از قبیل عاشقانه و مرثیهحوزه

انجام شد، نشان داد که بسامد هجای بلند بیت انوری  100(. با بررسی که بر روی 108: 1395)ذاکری، « شود که لحن استوار و کوبنده شودمی
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CVC (38% که )طن، استوار و کوبنده گیر است که باعث انتقال لحن مطنفراوانی به کارگیری این هجا در قصاید انوری همانند آثار حماسی چشم

اید گفت که در زبان شعر حماسی همانند شعر دهد. در مورد ردیف ببه خواننده می شود.ردیف در کنار قافیه، موسیقی کناری شعر را تشكیل می

نیز در اثر کمبود جا،  گیرند وهای بلند، جوش و جان حماسه را میردیف»دوره سامانی غالباً ردیف کم، ساده و کوتاه است. حمیدیان معتقد است: 

های قرن ششم به که در حماسهشود و این یعنی نزول کلی سخن، چنانبرای نقل داستان، ناگزیر از سرودن ابیات بیشتر و افزودن حشو و زوائد می

 58/36این عدد معادل  است که قصیده دارای ردیف 72(. ردیف در شعر انوری شدة او 442: 1383)حمیدیان، « بینیمبعد از جمله سامنامه می

 اند که با منطق حاکم بر شعر حماسی سازگار هستند.های او ساده و از نو  فعلیدرصد قصاید است البته بیشتر ردیف

 

 وسیقي درونيم -5-1-3

اصنوات   رکینب هاسنت و از ت ها و همخنوان ماهنگی خاص بین واکههشود که محصول ای از موسیقی شعر حماسی گفته میموسیقی درونی به جنبه

هاست کنه قسنمت زینادی از    ها و هجاها، اصوات و واژهها، واکآید، این موسیقی ناشی از تكرار واجهای متفاوتی پدید میگوناگون، واژگان و آهن 

در  شنود شناسی شعر حماسی متوجه همین نو  موسیقی است. موسیقی درونی زمانی که با آهن  کوبننده و حماسنی هماهنن  منی    جنبة زیبایی

ر د یواجن  این هنر آوا   رایزدارد  یفراوان تیلفظ با معنا اهم ینغمة حروف و همراه آرایی،واج یدر زبان حماس تداعی حس حماسی نقش مهمی دارد.

اسنت و   یماسحخاص  یکنندة فضا یحروف و آواها، تداع بینظم و ترکبنابراین  .خاص را بر شعر حاکم کند یقیموس تواندیشعر م تیب كیطول 

 ،یتن ذا یاسنتعداد  حروف و یعیو طب یكیزیف یهایژگیاز و یمگر با آگاه ستیاصل ممكن ن نیدارد و تحقق ا ریتأث یحماس یدر القاء فكر و محتوا

هر »است:  معتقد کدکنی شفیعیو محتوا باشد.  شهیتفكر، اند رسازیکه صوت و آوا، تصو رد،یبه کار گ یزبان و عناصر آن شگرد ةکه قادر باشد با ماد

و. ..  یای، انفجنار نهغ ،یشیسا ،یریمانند صف یاتیفیو از ک نیو طن یو بم ریمانند امتداد، شدت، ز یخاص یكیزیف اتیخصوص ززبان ا یاز آواها كی

 یحماس شعر یقیموس در مطلوب را استفاده کند و آهن  تیظرف نیاست که بتواند به فراخور موضوعات و حالات از ا یدارند و شاعر توانا کسربرخو

سنت کنه:   معتقد ا وتیال.اس.ی(. ت63: 1376 ،به نقل از شمیسا) «دیو خشونت را سنج یکه بتوان با حروف و کلمات شعر، درشت یاگونهبه ند،یافریب

قبنل و   ةلمه با دو کلمک نیا انیکه م ردیگیم هیما یوندیاز پ نیکلمات دانست و ا گریبرخورد متقابل آن با د ةدییزا توانیلغت را م كی یقیموس»

ینن  اانوری بنه اهمینت    (. 127: 1348 ،انیوت و همكار)ال« اند حكم فرماستکه در سرتاسر متن آمده یکلماتبعد و سپس به طور نامحدود با تمام 

ب بنا  و بندین ترتین   ینی بخشنیده موضو  مهم آگاه بوده است و با استفاده از آواها و اصوات بلند به واژگان، کشنیدگی و بنه ابینات فخامنت و سننگ     

 های بلند بر قاطعیت و ابهت شعر او افزوده و به القای حس و حال و لحن حماسی در شعرش منجر شده است:گیری از مصوتبهره

 

 ازو دشننننننننمن چننننننننو دارا از سننننننننكندر
                                                              

 ازو حاسننننند چنننننو ضنننننحاک از فریننننندون    
 

 (376: 1376)انوری: 

 

 شنننیر چنننري از بنننیم رایتنننت افغنننان کننننان   
                                                              

 کالامننان ای فخننر دیننن اینننانج بلكننا خاصننبك      
 

 (277)همان: 

 

 ز آسنننننیب گنننننرز گنننننران مغنننننز گنننننردان
                                                              

 ننننن  مغفننننر گرفتننننه هننننم اننننندر زمننننان ر  
 

 (334)همان، 

 

 موجب ایجاد لحن حماسی شده است:« ر»و « ک« »ز»و صامت « ا»همراهی مصوت 

 

 در صنننف آن کنننارزار کنننز ننننز  کنننر  و فنننر     
                                                              

 زلزلننننة رزمگنننناه گوشننننة محننننور شكسننننت    
 

 (92)همان، 

 

 صننخره گننذاربننه گننرز آهننن سننای و بننه نیننزه   
                                                              

 بننه تیننر سننوی شننكاف و بننه تینن  شننیر اوژن       
 

 (369)همان: 
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 هاي حماسي و اساطیريخصیتشپهلوانان و  -5-2
بهنادری نقنش    ورند. این پهلوانان بنا جنگناوری، شنجاعت    در حماسی کردن فضای شعر مؤثاشاره کردن به قهرمانان داستانی، حماسی و اساطیری 

های حماسنی توجنه وینژه داشنته     ناچار باید به شخصیتمهمی در ایجاد فضای حماسی دارند. اگر برآنیم اثر پرمایه و گرانقدرحماسی خلق کنیم، به

اشاره  ... انوشیروان و ای حماسی مانند رستم، اسفندیار،هبه اقتضای حال و هوای زمانة خویش و برای بیان حالات ممدوح به شخصیتانوری باشیم. 

هایی از لحن و بینان حماسنی را بنه    است و با این شیوه ضمن تلاش برای کسب مشروعیت و جلب توجه مردم به پادشاهان زمانه خویش رگه کرده

هنای اسناطیری و   تر از شخصیتممدوح را بر -رد: الفدا های حماسی سه شیوة برجستهگیری از شخصیتاو در راستای بهره کنند.خواننده القاء می

به ذکر نام گیری صرف از صنعت تلمیح با بهره -است، ج ها تشبیه کردههای حماسی برابر دانسته و به آنشخصیت ممدوح را با -داند، بتاریخی می

 است. قهرمانان اساطیری و حماسی پرداخته

 
 ن و شاهانبرتري دادن ممدوح بر پهلوانا -5-2-1

 داند.شید میملك تو از ملك جمشید گذشته و سپس او را برتر از جم :گویدالدین اسحاق میانوری در مدح علاء
 

 ای ز جمشننننید بننننر گذشننننته بننننه ملننننك  
                                                              

 وی ز خورشننننننید گذشننننننته بننننننه جنننننناه  
 

 (422: 1376)انوری، 

 

 شود زیرا قدرت و شجاعت ممدوح اوگوید، مصاف رستم در برابر مصاف ممدوحش باعث خنده رقیبان رستم میعمادالدین پیروزشاه میانوری در مدح 

 برتر از رستم است.

 

 بننس کننه بننر سننیمر  و رسننتم بذلننه گفتننی      
                                                              

 گنننننر بدیننننندی در مصننننناف اسنننننفندیارت    
 

 (41: 1376ی، )انور
 

 بر کردن ممدوح با پهلوانان و شاهانتشبیه و برا -5-2-2

کنند و  می مانند یریو اساط یحماس یهاتیرا به شخص شیاغلب ممدوح خو او است هیاز تشب یریگبهره انوریبرجسته در شعر  الیاز صورخ یكی 
منار  آه و بیشنترین  حنوزة عمنومی صنور خینال او را تشنبی      .دنکنیو بهتر القا م شتریرا به مخاطب ب شیخو یدرون لاتینو  نگاه و تخ قیطر نیاز ا

ز از نظر بسامد عناصر ادبی در زبان حماسی، شتبیه دومین عنصر خیال شعر حماسی است و ا»گوید: تشبیهات او حسی به حسی است. شهبازی می
وحش را بنه  ممند  انوری در بیت زینر صندر   (.167، 1391)شهبازی، « تمیان انوا  تشبیه بالاترین بسامد از آن تشبیهات محسوس به محسوس اس

 مانند تخت جمشید و اسبش را به رخش رستم ماننده کرده است.
 

 صنننندر تننننو بننننه پایننننة تخننننت جمشننننید  
                                                              

 جننننن  تننننو بننننه سننننایة رخننننش رسننننتم    
 

 (333: 1376)انوری، 

 
 گوید:نجر سروده است، میسای که در بحر متقارب و در مدح سلطان قصیدههمچنین در 

 

 تنننو بنننر پشنننت رخنننش چنننو رسنننتم خرامنننان
                                                              

 بنننه کننننن ذوالفقننناری چننننو حیننندر گرفتننننه    
 

 (435)همان: 

 
 گوید:الدین مودود احمد عصمی میهمچنین در مدح امیر عادل ضیاء

 

 حكنننایتی اسنننت ز فنننر  تنننو فنننر  افریننندون     
                                                              

 تشبیهسننننت ز عنننندل تننننو عنننندل نوشننننروان  
 

 (357)همان، 
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 ه نام پهلوانان و شاهانتلمیح صرف ب -5-2-3
گر نسبت هاست که نظار گذشته و فریدون را دعوت کرده انوری در بیت زیر در مدي طغرل تكین او را هم نسبت با فریدون دانسته و حتی پا را فراتر

 خویش با ممدوح شاعر باشد.
 

 کننو فرینندون گننو بیننا نظنناره کننن اننندر جهننان   
 

 تنننا ببیننننی خوشنننتن در نسنننبت طغنننرل تكنننین  
 (388: 1376)انوری،  

 
 گوید:کند و میدار از لشكریان منوچهر اشاره میو در بیت زیر به آرش کمان

 
 تینننننر و کماننننننت راآرش گنننننر بدیننننندی 

 
 نشننننناختی ز بننننیم تننننو تننننرکش ز دو کننننران  

 
 (364)همان: 

 
 گوید:انوری در ابیات زیر چشمزدی به اسب اسكندر و داستان او در تاریخ دارد و می

 
 اسننب اسننكندر نبننود و رخشننش و چننندان کننه  

                                                              

 شكسنننتدر ظلمنننات مصننناف گنننوهر احمنننر     
 

 (91)همان: 
 فتنندرو کننه از یننا جننوج بهتننان رخنننه هرگننز کننی

                                                              

 خاصننه در سنندی کننه تأیینندش کننند اسننكندری    
 

 (475)همان: 

 
 بزار و ادوات رزمي و حماسيا -5-3

ای که هدادند به گونها نسبت میجامعه، ابزارهای جنگی و اشیای جادویی به آندر آثار حماسی برای متمایز نشان دادن قهرمانان از افراد عادی  
ان است زیرا به فرد قهرم العاده انجام داده است و این امر خود دلیلی محكم برای قدرت و توانایی منحصرقهرمان، با آن اشیاء جادویی کارهای خارق

ا نام پادشاهان، ب رسان قهرمانان در حماسه هستند. انوری ضمن ستایش ممدوحان وو یاری این امور جادویی و ماورایی جزء نیروهای تائیدکننده
مشیر گوید: اگر او شمی . انوری در مدح ابوالمعالی حجرالدین بن احمدکندبردن از ادوات و ابزارآلات جنگی لحن حماسی قصایدش را تقویت می

 ق طلو  کرده است.بكشید و بر دشمنان پیروز شود انگار خورشید از شر
 

 چنننو تیننن  نصنننرت تنننو بنننر آرد سنننر از نینننام  
                                                              

 همننننی برآینننند از خنننناور آفتنننناب     یگننننوی 
 

 (21: 1376)انوری، 

 
 گوید:اعدل ابوالمنظر عمادالدین پیروز شاه می انوری در مدح خاقان

 

 حننندتّ دنننندان ررمنننح زهنننرة جوشنننن دریننند  
                                                              

 صننندمة آسنننیب گنننرز تنننارک مغفنننر شكسنننت   
 

 (92)همان: 

 
 گوید:و نیز می

 حسننننامت ز ادسننننتاد یعنننننی کننننه نصننننرت  
                                                              

 د کننننان هننننر کجننننا بننننوده برتننننر گرفتننننه    
 

 راخنننندنگت بننننه پیكننننان کننننین کننننرده آن 
                                                              

 کننننننه پیكننننننانش از مهننننننر دربرگرفتننننننه   
 

 (434)همان: 
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 .شودکند و شیر در مقابل ناچخ او پنهان میگوید: ببر در برابر قدرت خنجر او فرار میانوری در مدح مودودشاه می

 

 زنننا چننخ تننو شننود گنناه خشننم شننیر نهننان       
                                                              

 ز خنجنننر تنننو کنننند وقنننت کیننننه ببنننر حنننذر   
 

 (219)همان:   

 
 پیلننی مسننت اسننیر ننناچخ ایننن گشننته ژنننده    
                                                              

 مطینننع خنجنننر آن گشنننته شنننرزه شنننیری ننننر  
 

 )همان(     

 

 وجودات حماسي و اساطیري م -5-4
ی ایفا های انسانی موجودات و حیوانات اساطیری و حماسی نیز نقش مهمی در خلق زبان و لحن حماسدر اشعار حماسی علاوه بر شخصیت 
د ماسی در کالبحروح کنند. انوری در قصایدش از موجودات حماسی و اساطیری مانند اژدها، اسب، پیل، رخش، دیو، سیمر  و شیر برای دمیدن می

گوید: سازد. پارساپور میای که حضور این موجودات در اشعارش حس حماسی را به خواننده منتقل میاست. به گونه قصاید خویش استفاده کرده
نكته قابل ذکر در  (154: 1383پور، )پارسا« ای انتخاب شود که حس خشونت و حماسه را منتقل سازدتواند به گونهحضور حیوانات در شعر می»

 داده است.  ها این است که از میان موجودات حماسی بیشترین بسامد را به ابزار و ادوات جنگی اختصاصوصف موجودات حماسی در اشعار آن
 گوید:در مدح فیروزشاه می

 
 پیشننننننننش بنننننننندل دیننننننننو و دام و دد 

                                                              

 صننننننفهای حننننننور عننننننین   درهننننننم زده 
 

 (374)همان: 

 
 گوید:الدین ابوالحسن عمرانی میاودر وصف ربیع و مدح مجد

 
 چنگالسننننتشننننیر بننننا بننننأس تننننو بننننی   
                                                              

 گننننرگ بننننا عنننندل تننننو بننننی دندانسننننت     
 

 آن نننننه شننننیر اسننننت کنننننون روباهسننننت  
                                                              

 ویننننن نننننه گرگسننننت کنننننون چوپانسننننت     
 

 (81)همان: 

 

 پلنننن  هینننأت و قشنننقاودم گنننوزن سنننرین    
                                                              

 عقننناب طلعنننت عنقنننا شنننكوه طنننوطی پنننر      
 

 (216)همان: 

 

 اژگان و ترکیبات حماسي و -5-5
کنند. کناربرد صنحیح واژه در محنور     تنر منی  واژه نقش بسیار مهمی درآفرینش لحن حماسی دارد و محتوای درونی لحن را برای مخاطنب ملمنوس  

کردن مفاهیم و تصناویر شنعر هسنتند، در    واژگان علاوه بر اینكه ابزار عینی»گوید: پور میسازد. عمراننشینی فضای خاص حماسی را منتقل میهم
ا بن (. زیرا واژه، موتور پیشران حرکت کلام است و لحن شعر متناسنب  135: 1384پور، )عمران« س و حالت و ایجاد لحن نیز مؤثر هستندنمایش ح

های متفناوتی  کارگیری هجاهای بلند یا کوتاه در ساختار آن حالتشود. بنابراین متناسب با بهکارگیری واژه در محور عمودی وافقی ساختارمند می
گینرد.  گیرد. بنابراین زمانی که شاعر قصد دارد فضای پرطنین حماسی خلق کنند از کلمنات دارای هجاهنای بلنند و کشنیده بهنره منی       د میبه خو
 بینیم:که در ابیات زیر میچنان

 
 روز هیجننننننا کننننننه از درخننننننش سنننننننان

                                                              

 گنننننننرد را کسنننننننوت دخنننننننان باشننننننند  
 

 (136)همان: 
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 خنننندنگت بننننه پیكننننان کننننین کننننرده آن را
                                                              

 عقننناب طلعنننت عنقنننا شنننكوه طنننوطی پنننر      
 

 (434)همان: 

 ز کننننان کننننندن رمننننح رامننننح سنننننانت    
                                                              

 عقننناب طلعنننت عنقنننا شنننكوه طنننوطی پنننر      
 

 (435)همان: 

 

 ست. احماسی داده  ها رن  و بویهمچنین شاعر در اشعارش از واژگان حماسی مانند: گرز، نیزه، تیر، تی  و شیر ترکیبات حماسی ساخته و به آن

 

 شننننیر شننننكاری کننننه دا  طاعننننت فرضننننش
                                                              

 شنننیر فلنننك را حنننروف لنننوح سنننرین اسنننت     
 

 (87)همان: 

 

 گننزاربننه گننرز آهننن سننای و بننه نیننزه صننخره    
                                                              

 بنننه تینننر منننوی شنننكاف و بنننه تیننن  شنننیر اوژن 
 

 (369)همان: 

 
های حماسی یا ا واژهبانجامد مانند ترکیباتی که یكی از دو جزء آن علاوه بر واژگان، گزینش ترکیبات متناسب با حماسه، به خلق زبان حماسی می

است  رگیرد. به عنوان نمونه ترکیب شیر شكار در ابیات زیر که ترکیب حماسی است؛ زیرا یكی از اجزای ترکیب شیافزارها و... شكل میاسم جن 

 ا حماسه است. کند و واژه شكار متناسب بکه قدرتمندی و شكوه را در ذهن مخاطب تداعی می

 
 سننننپهر قنننندری کاننننندر زمننننین دولننننت او  

                                                              

 افكننننشنننكال شنننیر شكارسنننت و پشنننه پینننل   
 

 (369)همان: 

 

 پرکاربردهاي ادبي ور خیال و آرایهص -5-6

 بالغه و اغراقم -5-6-1

(. اغراق هم یعنی 1219: 1381)انوشه، « نمایی بیان شودمبالغه در لغت به معنی کوشیدن و در بدیع آن است که ادعای گوینده با افراط و بزرگ»

 اعران در اغلبار حماسی است که شمبالغه جزء ذات آث)همان(. « ممكن بداند امّا وقو  آن ممكن نباشد نمایی و افراطی که عقل آن رابزرگ»

کنند. انوری هم در قصاید خود از اغراق به فراوانی استفاده های نبرد و آرایش جنگی و قدرت ممدوح را بیان میهای حماسی از طریق مبالغه، صحنهمنظومه

کند وی در می ا تقویتموضو  لحن حماسی شعرش ر کرده و از آنجا که بخش اعظم قصاید او مدحی است، دامنة اغراق در شعر او گسترده است و همین

 شود:هایی اشاره مینمایی بهره گرفته است که به نمونهمدح ممدوحانش گاه از اغراق در حد متعادل و بعضاً نیز از غل و و بزرگ

 

 بنننننننا کوشنننننننش او شنننننننیر آسنننننننمان 
                                                              

 سنننننننننتینشیریسنننننننننت منننننننننزور ز پو  
 

 بنننننننا بخشنننننننش او دسنننننننت آفتننننننناب
                                                              

 دسننننننتی اسننننننت معطننننننل در آسننننننتین  
 

 (375: 1376)انوری، 

 

 لشكرکشنننی کنننه هسنننتش لشنننگرگه آفتننناب  
                                                              

 فرمننان دهننی کننه هسننتش فرمننان بننر آفتنناب      
 

 (20)همان: 
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 گوید:الملك میو در مدح صدرالدین نظام
 

 ز بنننیم او نچشننند شنننیر شنننرزه طعنننم وسنننن 
                                                              

 ز عننندل او نبنننرد شنننور و فتننننه رننننج سنننهر     
 

 (210)همان: 

 
 نظیرراعاتم -5-6-2

 یا گوینده»گوید: نظیر میف مراعاتشود. همایی در تعریهای ادبی میهایی است که باعث فعال شدن سایر آرایهنظیر یا تناسب از آرایهمراعات 

(. 259: 1373)همایی، « ب باشدمتناس دیگر کلمات با که کند اختیار را آن، هاآن و از میان باشد و مختار مخیرّ چیز کلمه و چند چند مابین نویسنده
ر کلام های حماسی ضمن ایجاد هماهنگی دهای مراعات نظیر در بیان ابزار و ادوات جنگی، واژگان، ترکیبات و شخصیتانوری با استفاده از ویژگی

 گوید:در مدح خاقان اعدل پیروزشاه می است. به خلق لحن و زبان حماسی در قصاید خود پرداخته

 
 ور دوخننتجوشننن چینننی بننه تیننر بننر تننن فغفنن 
                                                              

 مغفننر ر ومننی بننه گننرز بننر سننر قیصننر شكسننت     
 

 (91)همان: 

 
 آرش گنننننر بدیننننندی تینننننر و کماننننننت را  

                                                              

 نشننننناختی ز بننننیم تننننو تننننرکش ز دو کننننران 
 

 (364: 1376)انوری، 

 
 گوید:مدح عمادالدین ابوالفضل طورانی میو در 

 
 گننذار بننه گننرز آهننن سننای و بننه نیننزه خنجننر   

                                                              

 بنننه تینننر منننوی شنننكاف و بنننه تیننن  شنننیر اوژن 
 

 (369)همان:  

 

 استعاره -5-6-3
ارد ك شخصی نقش دست و بیش از عناصر دیگر در ایجاد نوآوری و بروز سبمجازی اترین ابزار انتقال زبان از حقیقی به کاربرد استعاره از مهم

« حماسه جای استعاره نیست»کدکنی معتقد است: اند، شفیعیهای متفاوتی دربارة حضور استعاره در زبان حماسی مطرح کردهصاحبنظران دیدگاه

های پیچیده، ذهن خواننده را از خبر بزرگی که از حماسه وجود دارد، استعاره بایست باسرا نمیحماسه»(. از نظر او 384: 1393کدکنی، )شفیعی

« شده استندر حماسه، استعاره جنبة اصلی و اساسی ندارد و هیچ نقش محوری برای آن منظور »گوید: (. فضیلت نیز می252منحرف کند( )همان: 

ای که مشبه های مصرحهدر سطح ادبی حماسه، بسامد استعاره»گوید: سا میهایی که ذکر شد، شمی(. امّا برخلاف دیدگاه368: 1379)فضیلت، 

، معلوم شد که او مانند پس از تأملی که بر روی قصاید انوری داشتیم (96: 1376)شمیسا، « محذوف آنها پهلوانان و دلاوران هستند، زیاد است

به، ها مشبهاند و در اغلب این استعارههای مصرحهاست و اکثریت استعاره ردههای پیچیده استفاده نكبسیاری از شاعران سبك خراسانی از استعاره

 شیر، و .... است:

 
 تینننننندر موکننننننب تننننننو اژدهننننننای را  
                                                              

 شنننننننیران عنننننننرین را بننننننندم گرفتنننننننه  
 

 (438: 1376)انوری، 

 

 

 سنننلجوقیان بنننه ینننك جنننولان شنننةیز شنننیر ب
                                                              

 شننكاریی کننه بننه صنند سننال کننرده بننر بننوده       
 

 (439)همان: 
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 سننننپهر قنننندری کاننننندر زمننننین دولننننت او  
                                                              

 افكننننشنننكال شنننیر شكاریسنننت و پشنننه پینننل  
 

 (369)همان: 

 چننه خاصننیت دارد جهننان ز عنندل تننو یننا رب   
                                                              

 کننه شننیر محتسننب اسننت اننندرو و گننرگ شننبان   
 

 (357)همان: 

 شننننیر شننننكاری کننننه دا  طاعننننت فرضننننش
                                                              

 اسنننت نیشنننیر فلنننك را حنننروف لنننوح سنننر    
 

 (87)همان: 

 

 
 فراوانی سجع و جناس در قصاید انوری: 1جدول 

 

 قصاید انوری

 جناس سجع مطرف سجع متوازی تعداد ابیات

100 
48 44 8 

48 44 8 

 

 
 : فراوانی هجاهای قافیه در قصاید انوری2جدول

 

 𝐶𝑉 𝐶�̅� 𝐶�̅�𝐶 𝐶𝑉𝐶 𝐶𝑉𝐶𝐶 𝐶�̅�𝐶𝐶 تعداد قافیه نام شاعر

 عنصری
100 16 10 38 16 10 10 

 10 10 16 38 10 16 درصد

 

 
 های حماسی )شاهان و شاهزادگان و پهلوانان(( فراوانی شخصیت3جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 تعداد تکرار هاي حماسيشخصیت ردیف

 17 اسكندر 1

 13 رستم 2

 10 جمشید/ جم 3

 8 فریدون 4

 3 انوشیروان 5

 2 اسفندیار 6

 1 کیومرث 7

 1 گشتاسب 8

 1 منوچهر 9

 56 تعداد کل
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 ( فراوانی ابزار و ادوات جنگی4جدول
 

 تعداد تکرار ابزار و ادوات جنگي ردیف
 4 -40 -134 تی ، شمشیر و حسام 1
 70 خنجر 2
 50 تیر 3
 32 کمان 4
 32 سنان 5
 25 رمح 6
 23 سپر 7
 13 نیزه 8
 10 مغفر 9
 10 پیكان 10
 9 خدن  11
 6 جوشن 12
 6 گرز 13
 4 در  14
 4 زره 15
 4 خود 16
 2 خفتان 17

 478 تعداد کل

 

 
 ( فراوانی واژگان و اصطلاحات حماسی5جدول

 

 تعداد تکرار اصطلاحات حماسي ردیف
 57 لشگر 1
 39 سپاه 2
 26 رزم 3
 23 تاج 4
 18 هیجا 5
 16 افسر 6
 15 کوس 7
 9 کارزار 8
 8 خشم 9
 7 پیكار 10
 3 بادافره 11

 221 تعداد کل

 

 
 ( فراوانی موجودات حماسی6جدول 

  
 تعداد تکرار موجودات حماسي ردیف

 125 شیر 1

 32 اسب 2

 23 دیو 3

 20 پیل 4

 11 سیمر  5

 9 اژدها 6

 9 رخش 7

 229 تعداد کل
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 یواژگان و اصطلاحات حماس ی( درصد فراوان1نمودار 

 

 

 

 
 ها( فراوانی کاربرد آرایه7جدول 

 

 کاربرد تعداد آرایه ردیف

 680 مبالغه 1

 630 تشبیه 2

 450 آراییواج 3

 385 مراعات نظیر 4

 250 استعاره 5

 80 تلمیح 6

 2475 تعداد کل

 

 

 

 

ادوات جنگي

48.5

شخصيت هاي حماسي

5.6

موجودات حماسي22.4;واژگان حماسي

23.27
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 هاهیکاربرد آرا ی( فراوان2نمودار 

 

 

 

 گیرينتیجه -6

لحنن   وطلبد و بالطبع نیز زبان و لحن خاص خود را دارد و اینن زبنان   ادب حماسی، محتوا، واژگان، ساختار، ترکیبات و موسیقی خاص خود را می 

، حماسی بودن یا نبودن یك اثر را مشخص کرد. قصیده نینز  توان به صورت نسبیها میهایی دارد که بر اساس آن ویژگیسطوح گوناگون و شاخص

آمنده بنرای   عمنل هنای بنه  های حماسه در آن قابل توجه اسنت. از بررسنی  ود ویژگیهای شعری است که پیوند نزدیكی با حماسه دارد و نمقالباز 

ه ز ردیف و قافین انوری با استفاده از وزن مخصوص حماسه و استفاده ا  های حماسی قصاید انوری نتایج زیر حاصل شده است:مشخص کردن ویژگی

 53/2بیت از قصاید انوری درینافتیم کنه    13308آمده از مجمو  عملهای بهاست. در بررسی لحن و زبان حماسی در قصاید خود پرداختهبه ایجاد 

سنجع مطنرف   های حماسی تشكیل داده است. میزان کاربرد از موسیقی کناری اشعار او را واژه %7قصایدیش در بحرمتقارب سروده است. همچنین 

 984وری باشد هم قابل توجه است. استفاده از واژگان و اسامی حماسی به کار رفته در قصاید انائت اشعار به شكل حماسی دخیل میکه در نحوة قر

، سنپاه، کنوس و ...   ( واژگان خاص حماسی از قبیل افسر، بادافره، پیكنار، تناج، رزم  221) 22.4( ابزار و ادوات جنگی و 478) 48.5مورد است که 

های حماسی است اگرچنه  ( نام پهلوانان و شخصیت56) 6/5موجودات و حیوانات حماسی از قبیل: شیر، دیو، اژدها، اسب، سیمر  و  (229) 27/23

مدوح و ینا  مهای اساطیری بیشتر برای بیان برتری مورد اخیر در مقایسه با سایر موارد بسامد کمتری دارد. اما بایدگفت که نام پهلوانان و شخصیت

تشبیه است که  26/26اغراق ومبالغه و 48/27های ادبی ها به کار رفته است نه اشاره صرف به نام ها.در میان صور خیال و آرایهوح به آنتشبیه ممد

ه ذهن شاعر ذهننی  دهندة آن است ککنند. نتایج مذکور نشانها کاربرد بیشتری داردهمچنین لحن حماسی اشعار را تقویت مینسبت به سایر آرایه

دیشه های توان دید و این نو  ذهنیت با شعر و انسی است و نمود آن را در صور خیال ، واژگان و ترکیبات به کار رفته در شعرش ،به وضوح میحما

 حاکم بر فرهن  و ادب دوره او سخت در پیوند و البته متأثر از آن است.
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The Study of Language and Epic Tone in AnVari's Odes 

 
Abstract 
Tone is the speaker's attitude and sense as well as the most substantial factor in both creating space and influencing the 

audience in poetry, and recognizing as well as realizing language and its tone. The epic language and tone are the result 

of lexicon selection, combinations, imagery, figures of speech, and the weight choice proper to the type of epic. This 

study aims to investigate the influential factors on making epic language and tone in Anvari poems, which has been 

conducted using descriptive analytical method and library-based method. Anvari devotes tone and language to his 

poems by applying internal and external music, lexicons selection and epic combinations, the use of congruous figures 

such as overstatement, exaggeration, simile and numerous allusions to the heroes’ names and Iranian epic and 

mythological characters. The results of studies indicate that the poet has an epicthinking mind and it is reflected in the 

imaginary words and phrases applied in his poems and this kind of mentality, language and imagination with the fifth 

and sixth century society and beliefs and thought of whom govern the culture and literature of that period are connected 

and, of course, impacted by it. 

Keywords: Anvari, ode, language, tone, epic 

 

 

 
 


